CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 1

Exmo. Sr.  Presidente da Câmara Municipal  de Franca (SP).

DESPACHO

Encaminhe-se

Sala das Sessões,

Em, ___/___/___

_____________________

Presidente

                  Moção de Aplausos nº       /2024

Apresento para apreciação e deliberação dos Senhores Vereadores e do Augusto

Plenário a presente moção de aplausos ao Sr. Pedro Batista Xavier pela conquista da

faixa Kodansha do judô.

O judoca Pedro Batista Xavier, de 62 anos, vai se tornar o primeiro da região

de Franca a alcançar a faixa Kodansha, considerada uma das mais altas graduações da

modalidade, acima da preta. A cerimônia de entrega do título vai acontecer nos dias 25

e 26 de novembro, no Rio de Janeiro.

Com 50 anos de judô recém-completados, o sensei – termo utilizado para se

referir aos professores e mestres da prática japonesa – diz que alcançou tudo na vida

através da arte marcial.

“Foi por causa do judô que conquistei tudo o que tenho: minha família, formação

profissional, emprego, amigos e tantas outras coisas”, conta Pedro, que é natural de

Batatais e preside a Associação Francana de Judô, fundada em 1970.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br
 2

Xavier afirma que a Kodansha é um sonho para todo faixa preta de judô. “Todo

faixa preta sonha em ser Kodansha um dia. Eu formei uma família de judocas. Receber

essa faixa era o que faltava para completar o ciclo desta arte que tanto amo”.

Ele é pai de cinco filhos, todos lutadores: Paula, de 38 anos, faixa preta; Tiago,

de 31 anos, faixa preta; Maria Antônia, 24 anos, faixa marrom; Maria Luiza, 10 anos,

faixa azul; e Maria Eliza, de 8 anos, faixa cinza. Além disso, o professor é avô de duas

meninas, Sofia e Alice, que devem seguir o mesmo caminho.

(https://sampi.net.br/franca/noticias/2865712/esporte/2024/11/judoca-se-torna-o-

primeiro-a-conquistar-faixa-kodansha-na-regiao).

Por todas as razões acima expostas, a presente moção de aplausos tem por

finalidade homenagear e parabenizar ao Sr. Pedro Batista Xavier pelo conquista da faixa

Kodansha de judô e pelo excelente trabalho realizado nessa arte marcial tão importante.

Nestes termos, solicito que seja encaminhada cópia da presente propositura ao

homenageado, na Rua Cel Tamarindo, nº 2861, Estação, Franca - SP, 14405-140.

Câmara Municipal, em 04 de novembro de 2024

                                                 __________________________

Ronaldo Carvalho

   Vereador

		2024-11-04T10:22:59-0300
	RONALDO RONEI DE CARVALHO:14554002896